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Daté: 10.02.2010

Duke njohur faktin q& procedurat tenderuese p&r Partneritetin Publiko Privat 1€ njohur si projekti
“Kosova ¢ Re” ishin materialisht t€ avancuara para dhe mbas datés 25 Qershor 2009, dhe ka vazhduar
pa ndérprerje deri né até datg, Komiteti Drejtues i Projektit “Kosova e Re”, né mbledhjen e mbajtur
me daté 10 Shkurt 2010, duke marr parasysh komentet e pranuara gjaté Konferencés sé Investitoréve
té mbajtur me 20 dhe 21 Janar 2010, dhe pas rekomandimeve t&€ Késhilltaréve té Transaksionit me
qéllim t€ arritjes s& numrit sa mé t& madh t& ofertuesve, morri kété:

VENDIM

1. Kriteret minimale &€ Para-kualifikimit & pérshkruar n&é Memorandumin e Para-kualifikimit t&
aprovuar me 18 Dhjetor 2009 nga Komiteti Drejtues i Projektit “Kosova e Re” ndryshohen né
kriteret & Memorandumit 18 Para-kualifikimit 1& bashkangjitur n& Shtojcén A.

2. Afati i dorézimit 1€ “Shprehjes s€ Interesit” bazuar né “Memorandumin e Para-kualifikimit”
t& miratuar me 18 Dhjetor 2009 nga Komiteti Drejtues 1 Projektit “Kosova e Re” dhe 1 zgjatur
me Vendimin 01/10 t& Komitetit Drejtues t& Projektit t¢ datés 21 Janar 2010, mbetet e
pandryshuar, gjegjésisht deri me 26 Shkurt 2010, ora 17:00.

3. Zyra ¢ Projektit PATEL obligohet t&€ Njoftojé dhe Publikojé shpalljen, duke pérfshirg
deklaratén pér shtyp.

4. Vendimi hyn né fuqi datén e nénshkrimit & tij.

Justina SHIROKA —~ PULA
AM\M in Gl

Kryesuese e KDP-sé
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Kopje pér:
Anétargt dhe Vézhguesit e Komitetit
- Drejtues t& Projektit
- Zyrae Projektit PATEL
- Arkivit t&€ MEM-it



Shtajca A

IKDP-ja tant fton aplikantét e kualifikuar t& tregojné intercsimin e tyre pér 1€ zbatuar Projektin, Pér t'u
marré parasysh si aplikant pér hyrje né listén ¢ ngushts i€ ofertuesve 18 para-kualifikvar, Shprehjet e
Interesit, né gjuhén angleze, t& kétyre ofertuesve duhet t& pérmbajné informata mbi kualifikimet e tyre
né hollgsi t& mjaftueshme pér i mundésuar KDP-s& t& vlerésojé aftésing e firmés apo konsorciumit
pér té zhvilluar Projektin sipas kérkesave té pércaktuara nga KDP-ja. Né&se njé palé ¢ interesuar ka
pérvojé & pamjaftueshme né njé fushé t& caktuar, mundet dhe inkurajohet t& lidhet me t& tjerd pér &
avancuar kualifikimet e veta. Pikat né vijim do t€ pérdoren pér vlerésimin e kualifikimeve:

a.

Aplikanti mund t& jet€ subjekt i vetém apo konsorcium. Pasi (& keté& hyr8 né lisién e ngushtg,
struktura e anétarésisé q¢ pérdoret pér kualifikim nuk mund t€ ndryshohet pa miratimin paraprak
me shkrim t& KDP-s&.

Pér vlerésimin e pérvojés dhe aftésive teknike t& njé konsorciumi, pérvoja dhe aftésité teknike t&
secilit anétar do t& kombinohen né vlerésim. Megjithatg, pérvoja dhe resurset e nénkontraktoréve
€ aplikantit do t& merren parasysh né vlerésimin e pérputhshmérisé sé aplikantit vetém mé
lriteret e kualifikimit (d.iii) dhe {d.iv) si m& poshté.

Secili anétar i kensorciumit inkurajohet t& ofrojé aftésing e tij financiare ndaras, pér vlerésim.

Ofertues i para-kualifikuar do t& jeté ai gé arrin apo tejkalon kriteret e kualifikimit t& dh&na si mé&
poshté, Ofertuesi duhet 1 demonstrojé pérvojén e tij né kontraktimin, financimin, menaxhimin,
inxhinieringun, prokurimin, ndértimin dhe operimin ¢ projekteve t& natyrés dhe kompleksitetit té
ngjashém me Projektin e propozuar. Kriteret n& vijim do t& pérdoren né vlerésim pér qéllime t&
para-kualifikimit:

(i) Kapaciteti financiar: Aplikanti, ose stafi shogérues i larté menaxherial, duhet t& demonstrojé
kapacitetin financiar pér t€ financuar, apo pérvojé né rregullimin ¢ financimit, p&r investimin
e kérkuar pé& njé minieré 1€ madhe sipérfagésore dhe njé central energjetik (me vleré mbi 1
mifiard€ euro). Ju lutem pérshkruani gjitha projektet e gjenerimit t& energjisé dhe projektet e
minierave sipérfagésore gjaté 15 viteve t& fundit, né t& cilat aplikanti, ose stafi i larté
menaxherial, ka investuar, duke dhé&ng lokacionin e gartd, vitin e pé&rmbylljes financiare,
shumén totale t& kapitalit, shkallén e borxhit, si dhe rolin e shumén e investuar nga aplikanti.

o  Minimumi pér para-kualifikim: Aplikanti do t€ oftojé fakte q& al (ose stafi i larté
menaxherial), nése nuk &hté konsorcium, ose anétari udhtheqés nése &shié
konsorcium, ka rregulluar financimim pér njé ose mé shumé projekte & energjisé
dhefose projekte t& minierés me vlerd t& financimit (borxhi plus kapitali trjedhés) prej
s& paku 800 milion& euro. N& rast se propozohet t& merret né konsideraté ekspertiza e
stafit t& larté menaxherial nga kompanité apo entitetet tiera, pér t& pérmbushur
standardin e Kapacitetit Financiar, at&heré duhet ofruar fakte pér t& demonstruar
pérvojén e stafit i€ lart€ menaxherial né aranzhimin e financimit n& vleré prej sé paku
I mifiard EUR né total.

(ii) Menaxhimi dhe sponsorimi i Projektit: Aplikanti duhet t& demonstrojé gé ka kapacitetin
pér té menaxhuar me sukses kontraktimin, financimin, dizajnimin, inxhinieringun,
prokurimin, ndértimin, futjen né funksion, operimin dhe rikultivimin e nj& miniere t& madhe
sipérfagésore dhe njé termocentrali me linjit. Ju lutemi pérshkruani gjitha projektet e
gjenerimit t€ energjisé dhe gjitha projektet & minierave (sipérfagésore dhe néntokésore) gjaté
15 viteve t& fundit né té cilat aplikanti ka pasur rol menaxhimi, duke dh&né qarté madhésing
(gjithé kapacitetin) e projektit, lokacionin, vitin e pérfundimit t& nd&rtimit, si dhe nése
aplikanti ka gené udh&hegés apo vetém pjesémarrés,

¢  Minimumi pér para-kunalifikim: Aplikanti do té ofroj& fakte q& ai ka menaxhuar
zhvillimin e (A) nj& apo mé& shumé& miniere me kapacitet prej s& paku 8 miliong
ton/vit théngjill apo linjit ose ka prodhuar mesatarisht 5 milion tonelata théngjill apo



linjit né vit gjaté periudnés 5 viecare n& 15 vitet ¢ fundit dhe (B) njé apo né shumé
projekte energjetike me djegie t€ théngjillit apo linjitit me kapacitet bruto té
gjenerimit t& energjisé elektrike prej s¢ paku 600 MW,

(iii) Ndértimi: Aplikanti dubet t& demonstrojé g& ai (apo nénkontraktotét e tij t& ndértimit) kand
pérvojén nga ¢ kaluara n& projektimin, prokurimin dhe ndértimin e suksesshém t& minierés
sipérfagésore ose néntokésore t& théngjiliit apo linjitit dhe centralit 1€ gjenerimit t& madhésisé
si n& pikén (ii) mé lart. Ju lutem pérshkruani gjitha (por t& mos tejkalohet numri prej 10
projekteve t& minierave dhe 10 projekteve pér centrale t& gjenerimit) projektet relevante té
minierave (prej t€ cilave duhet 1€ keté s&€ paku njé shembull t& minierés sipérfagésore} dhe
centralet ¢ gjenerimit né& t& cilat aplikanti (apo nénkontraktorét e tij) ka qen& ndértues
udheheqés, duke gartésuar madhésing (gjithe prodhimin) e projektit, lokacionit, vitit (&
pérfundimit t& ndértimit, teknologjisé dhe prodhuesve t& pajisjeve t&€ médha.

¢  Minimumi pér para-kualifikim: Aplikanti do & ofrojé fakte g€ ai (ose
nénkontraktorét ¢ ndértimit t& tij) ka shérbyer si subjekt udhéheqés ndértimi n& s&
paku dy projekte t& ngjashme pér nga natyra dhe kompleksiteti me Projektin, q& jané
kompletuar dhe operuar me sukses pér sé paku 18 muaj;

(iv) Operimi dhe mirémbajtja: Aplikanti duhet t€ demonstroj& q& ai (apo nénkontraktorét e tij t&
operacioneve) ka pérvojén t& operojé dhe mirémbajé nj¢ minieré sipérfagésore si dhe té
operojé e mirémbajé njé central energjetik t& madhésisé si tek pika (ii) mé lart. Nése operatori
&shté& nénkontraktor, kontrata duhet €€ jeté s& paku 5 vjet, Ju lutemi pérshkruani gjitha (por t&
mos tejkalohet numri prej 10 projekieve pé&r miniera (sipérfagésore dhe néntoké&sore) dhe 10
pér centrale) kontratat relevante t& OeM-s€ n& t& cilat operatori(ét) e propozuar kané hyré né
15 vitet e fundit, duke gqartésuar lokacionin, kohézgjatien e kontratés, madh&sing, dhe
teknologjing e secilés kontraté.

¢  Minimumi pér para-kualifikim: Aplikanti do t€ ofrojé fakte q& ai (ose
nénkontraktori i tij kryesor i cperacioneve) ka (A) operuar n& kontinuitet prej vitit
2004 minierg sipérfagésore me prodhim sé& paku 5 miliong ton&/vit pér sé paku 1 vit
dhe (B) ka operuar termocentrale me kapacitet prej s& paku 2006MW (né njé
fokacion t& vetém apo kapacitete agregate né disa lokacione) pér sé paku 3 vjet q&
prej vitit 2004,

e. Kualifikimet minimale t& secilit aplikant do 18 vlerfsohen ng& bazé t¢ qasjes KALON/NUK
KALON.

Dokumentet gartésisht duhet t& shprehin organin apo firmén udhéheqése, marrédhénien ¢ saj me
kompaning amé (nése ka), si dhe firmat tjera q& pérbé&jné konsorciumin apo sip€rmarrjen e pérbashkét.
Secili aplikant do & ofroj& nj¢ deklaraté nga secili angtar i konsorciumit g& anétari udh&heqés &shté j
autorizuar t& veproj¢ né emér t& tyre, si dhe g¢ anétari udhéheqgés do & jeté pika e konfaktit pér secilin
konsorcium. Gjithé anétarst e konsorciumit do t& obligohen t&8 marrin pjesé gjaté gjithe afatit t&
Projektit, pérveg nése kepet miratimi paraprak i KDP-s&. Emri, adresa postare, numrat ¢ telefonit dhe
taksit, si dhe adresa elektronike ¢ menaxherit t€ projektit t& aplikantit me té cilin do t& béhet e gjithé
korrespondenca né lidhje me Projektin do t& ofrohen si informata né dokumente.

KDP-ja ka pér g&llim t& shfrvtézoj sistemin e bazuar né pike, t& pubiikuar mé herét, me géllim té
krijimit té listés sé& ngushté, pér t& arritur numrin ¢ arsyeshém t& aplikuesve me kualifikimet mé té
mira.



